
PŘÍLOHA BUCHLOVSKÉHO 
ZPRAVODAJE

AKTIVITY
KULTURNÍCH a SPORTOVNÍCH

SDRUŽENÍ

V BUCHLOVICÍCH



II

Nad „kulatými stoly“ kulturních
a sportovních sdružení

Na popud radní Mgr. Lenky Rašticové proběhla 
v měsících listopadu a prosinci dvě setkání (kulaté 
stoly) se zástupci sdružení v Buchlovicích, působí-
cích na poli kulturním, sportovním a práce s mlá-
deží. Cílem setkání bylo otevřít diskusi a navázat 
vzájemný kontakt mezi sdruženími a sdruženími a 
městysem. Závěry diskusí budou sloužit jako pod-
klady pro činnost školní, kulturní a sportovní komise 
coby poradního orgánu rady městyse.

Po vzájemném představení činností jednotlivých 
subjektů a jejich plánů na letošní kalendářní rok 
přítomní diskutovali, co je trápí, co se jim daří, jak 
si představují spolupráci mezi sebou, městysem 
atd. Výslednou zprávu ze setkání předložila Mgr. 
Rašticová radě městyse, která se jednotlivými body 
zabývala na lednové schůzi. K bodům se vyjádřili 
zástupci městyse, starosta Ing. Jiří Černý, místosta-
rosta Bořek Žižlavský a tajemník úřadu Ing. Miloslav 
Hrdý následovně:

- V únorovém čísle Buchlovského zpravodaje 
bude uveřejněna příloha, která představí činnost a 
programy spolků a sdružení. Kalendář kulturních 
akcí je v Buchlovicích vyhotovován už od roku 1996. 
Termíny svých akcí do něj může přispět kdokoliv. 
Stejně tak jsou pro tyto účely otevřeny i www stránky 
městyse.

- V současnosti mohou subjekty využívat ke svým 
schůzkám přízemní prostory bývalé školy čp. 16 u 
kostela, záleží na jejich vzájemné domluvě. Horní 
patro je od letoška uzavřeno kvůli neekonomickému 
vytápění a navíc bude v období pokračující rekon-
strukce Základní školy na ul. Komenského využívá-
no jako učebny. Víceúčelová budova i pro potřeby 
spolků je navržena v prostoru staré cihelny, kde nyní 
sídlí příspěvková organizace Služby městyse Buch-
lovice. Výstavba haly závisí na získání náhradních 
prostor pro služby a na získání finančních prostřed-
ků. Jde o dlouhodobou záležitost.

- Některá sdružení by chtěla pořádat akce v sále 
restaurace U Páva nad rámec akcí městyse. Toto 
je otázkou priority a dohody prostřednictvím rady. 
Městys je vázán dlouhodobou smlouvou s nájem-
cem restaurace, Pivovarem Janáček, která připouští 

konání celkem sedmi akcí městyse v restauraci bez 
placení nájmu. Je nutné konstatovat, že doposud 
žádný spolek (po dohodě s radou) neplatil pronájem-
ci žádnou částku.

- V poslední době roste zájem o pořádání kultur-
ních akcí v zámecké salla tereně. Tuto má vysoce 
účelově pronajatu městys od Národního památkové-
ho ústavu (NPÚ) pro slavnostní akce – svatby, vítání 
dětí do života atd. V této souvislosti nelze připustit 
případnou devastaci prostory a nového zařízení jiný-
mi akcemi. Jinak prostory buchlovického náměstí 
jsou plně k dispozici pro pořádání programů. S NPÚ 
(zámkem a hradem) mají sdružení možnost uzavřít 
separátní smlouvy. Městys bude usilovat o získání 
dotace na zakoupení pódia pro kulturní akce nejen 
na náměstí. O jiném vybavení (např. ozvučení, osvět-
lení) k účelu půjčování neuvažuje.

- O spolupořadatelství městyse má možnost požá-
dat každý subjekt s tím, že rada rozhodne. Technic-
ká podpora akcí musí být dohodnuta do poloviny 
měsíce února, aby mohla být započtena do věcného 
plnění vedle eventuální podpory finanční.

- Na poli sportovním došlo na otázku rekonstruk-
ce kabin TJ Buchlovice. Podle dohody mezi starostou 
a předsedou TJ provede Ing. Libor Michálek zakres-
lení současného stavu nemovitosti, poté následuje 
zpracování projektové dokumentace k rekonstrukci 
a finanční požadavek prostřednictvím programu 
Leader ČR 2007.

- Požadavek správcovství sportovního areálu 
v Lúčkách městys odmítá. V rámci finančního daru 
na letošní rok poskytne TJ starší sekačku na trávu, 
kterou může hospodář provádět úpravu hřiště podle 
vlastní potřeby.

- V diskusi bylo vzpomenuto dětské hřiště v ulici 
Řadová. Ve spolupráci s Mgr. Rašticovou bude hřiště 
opraveno a doplněno tak, aby vyhovovalo součas-
ným evropským normám.

Kulatých stolů se zúčastnilo 16 organizací působí-
cích v Buchlovicích. 

                        Následující přehled připravila 
                                                       Mgr. Lenka Rašticová



III

Pět sdružení pracuje nepravidelně:

Deset sdružení pracuje pravidelně:
8 spolků pracuje s dětmi a s mládeží + 2 spolky dospělých

organizace v�k skupiny sch�zky po�et

Buchlovjánek 2 - 6 let tane�ní kroužek 
výtvarný

1x týdn�
1x týdn�

16
20

D�cka z Buchlovic 6 - 11 let 1. skupina 
2. skupina 

1x týdn�
1x týdn�

14
22

Folklorní studio Buchlovice 14 - 15 let 
16 - 26 let 
13 - 16 let 
15 - 26 let 
nad 26 let 

mladší skupina 
starší skupina 
muzi�ka M. Crla 
muzika Rubáš 
mužský sbor 

1x týdn�
2x týdn�
1x týdn�
1x týdn�

20
15
8
5

11
Schola 2- 26 let 1x týdn� 15
Junák Buchlovice do 15 let skupina dív�í

skup. chlapecká 
1x týdn�
1x týdn�

40

K�es�anská mládež do 15 let skupina dív�í
skup. chlapecká 

1x týdn�
1x týdn�

40

TJ Sokol Fotbal 6 - 15 let 
15 - 19 let 
nad 19 let 

žáci 
dorost
muži 

2x týdn�
2x týdn�
3x týdn�

50 aktivních 
(350 �len�)

TJ Sokol aerobik žákyn�
ženy 

1x týdn�
2x týdn�

25
30

Petanque klub 
St�íbrné kule 

6 - 70 let 1x m�sí�n� 112

Buchlovjané 1x týdn� 10
Divadlo 1x týdn� 15
celkem pravideln� aktivních 
spoluob�an� 468 ob�an�

Sdružení rodi�� 70 rodin cca 210 lidí 
Folklorní agentura Buchlov 15 stálých 

15-20 externích 
Spolek podporovatel� historie Buchlovic 60 stálých 

10 aktivních 
Asociace 8. historického pluku 
francouzské �adové p�choty 

35 (i zahrani�ních) 



IV

Občanské sdružení
Dechová hudba Buchlovjané

Dechová hudba v Buchlovicích slavila v roce 2005 šedesátileté výročí, ale jako občanské sdružení 
v úplně jiném složení a s velkou chutí do práce, pod vedením kapelníka Karla Dvořáka, působí od 
května 2006.

Za tak krátkou dobu nastudovala repertoár, se kterým odehrála téměř dvacet akcí. Z těch nejzají-
mavějších vzpomeňme arcidiecézní pouť v Olomouci, dvě poutě na Barborce, primice v Uherském 
Hradišti, koncert v domově důchodců, v červenci vlastní vystoupení s lidovým vypravěčem, oslavu 
130 let hasičského sboru v Buchlovicích, křest obecního praporu v Tupeních, Den vína a účast na 
festivalu dechových hudeb v Uherském Hradišti, buchlovické hody, koncert v Zábřehu na Moravě, 
účast na mikulášském jarmarku, hraní koled v Tupeních a na Štědrý den již tradiční koledování 
v Buchlovicích.

V roce 2007 dechovka plánuje opět účast na mnoha akcích a mimo to širokou spolupráci se všemi, 
kteří projeví zájem. Mezi už dohodnuté akce patří obě poutě na Barborce a na 6. července připravuje 
koncert, jenž se uskuteční na náměstí v Buchlovicích. Předběžně je dohodnuta účast na hodech. Již 
nyní vás Dechová hudba Buchlovjané zve i na akce uskutečněné mimo náš městys, na festivaly decho-
vých hudeb, kde bude reprezentovat Buchlovice.

Závěrem chci poděkovat všem členům DH Buchlovjané, Úřadu městyse Buchlovice a všem spon-
zorům naší dechovky za podporu.

       Pavel Martinák, jednatel DH
              tel. 736 261 874

Dechová hudba Buchlovjané.



V

Divadelní společnost J. K. Tyla působí 
v Buchlovicích již dlouhou dobu. Svou činnos-
tí navázala na divadelní spolky, které u nás 
existovaly už od 19. století. Do buchlovické 
historie se divadelníci zapsali zvláště v období 
první republiky a pak v padesátých a šedesátých 
letech. Ale i v současnosti patří jejich dobrovol-
ná nadšená činnost k neodmyslitelnému kultur-
nímu koloritu městyse. 

Divadelní společnost J. K. Tyla připravuje 
pro příští rok hru Georgese Feydeaua – Brouk 
v hlavě. Premiéra se uskuteční v období měsíců 
dubna až června 2007. Počítá se s představeními 
na hradě Buchlově, v Buchlovicích a v dalších 
asi desíti obcích.

 Vedoucí divadelního kroužku:
 Jiří Kutálek, tel. 603 765 729
 Zástupce vedoucího:
 Lubomír Černoch, tel. 731 475 825

Divadelní společnost J. K. Tyla Buchlovice

Fotografie z divadelní hry Ženitba z roku 2006.

Představení Poprask na laguně z roku 2003.



VI

   Fotbalový oddíl oficiálně v Buchlovicích vznikl v roce 1955 pod názvem Tělovýchovná jednota
Sokol Buchlovice. Svým názvem jednota navázala na sportovní tradice Tělocvičné jednoty Sokol, 
která v Buchlovicích vznikla již v roce 1919. 

   V prvních desetiletích existence se buchlovický fotbalový oddíl pohyboval střídavě v tehdejší 4. a 3. 
třídě. Výraznějšího úspěchu se podařilo dosáhnout v roce 1994, kdy oddíl postoupil historicky poprvé 
do okresního přeboru, jehož účastníkem byl s jednoroční přestávkou až do roku 2005.

TJ BUCHLOVICE - oddíl kopané

   Předsedou TJ  je pan Martin Kořínek. Dal-
šími členy výboru TJ jsou pak pánové Miroslav 
Jakoubek, ing. Libor Michálek a Josef Křiva.

   V současné době tvoří fotbalový oddíl muž-
stva tří věkových kategorií - žákovské mužstvo, 
mužstvo dorostu a mužstvo mužů.

   Žákovské mužstvo se účastní okresního 
přeboru. V průběhu podzimní části soutěže se  
mužstvo pohybovalo ve středu tabulky. Muž-
stvo je sestavováno výhradně z chlapců bydlících 
v Buchlovicích, z nichž většina navštěvuje buch-
lovickou základní školu. Trenérem žákovského 
družstva je v současnosti ing. Jan Štokmam. Svá 
mistrovská utkání mužstvo hrává většinou v ne-
děli v 10.00 hod. dopoledne. Tréninky mužstva 
se konají ve čtvrtek od 16.30 do 18.00 hod. 

v tělocvičně ZŠ, v jarních a letních měsících na 
hřišti v Lúčkách. Zájemci o členství v žákovském 
mužstvu se mohou přihlásit kdykoliv, nejlépe 
přímo na tréninku mužstva.

   Členové dorosteneckého družstva hrají pod hla-
vičkou SK Boršice. Mužstvo, jehož páteř tvoří doros-
tenci z Buchlovic, se účastní okresní dorostenecké 
soutěže. Ke sloučení dorosteneckých mužstev Buch-
lovic a Boršic došlo v roce 2006. Hlavním důvodem 
spojení byla snaha vychovat kvalitní hráče, kteří by 
byli schopni později plnohodnotně doplnit mužstvo 
mužů. Trenérem mužstva je pan Josef Křiva. Svá 
mistrovská utkání mužstvo hrává většinou v sobotu 
odpoledne. Tréninky mužstva se konají ve středu od 
18. 00 do 19.30 hod. v tělocvičně školy, v jarních a 
letních měsících na hřišti v Lúčkách.

TJ BUCHLOVICE - horní řada zleva: M. Jakoubek, R. Martinák, M. Velcr, J. Štokman, P. Kovařík, 
T. Grebeň, J. Janík, M. Vojtěšek, M. Kořínek a V. Martinák, dolní řada zleva: D. Tříska, J. Dvořák, B. 
Marek, J. Marek, J. Procházka a J. Večeřa.



VII

Oddíl aerobiku, fungující už třetím rokem pod TJ Buchlovice, organizuje cvičení, která probíhají 
v prostorách tělocvičny ZŠ v Buchlovicích. Oddíl se schází vždy v pondělí a ve čtvrtek od 19.30 do 
20.30 hodin. Cvičit chodí kolem 30 žen. Ke cvičení je nezbytná karimatka, pití a hlavně chuť se hýbat. 
Cvičení není omezeno věkové kategorii. Je pro všechny, které se chtějí udržet fit a chtějí být v pohodě i
po duševní stránce. Cvičící o nic nepřijde, jen o pár kil, což se běžně stává. 

Před třemi roky jsem hledala sponzory na aparaturu a setkala jsem se s ohlasem. Tímto dodateč-
ně děkuji panu Miroslavu Škubalovi (NIOB), panu Obdržálkovi (KOPO), paní Ludmile Večeřové 
(keramická dílna), paní Milušce Jílkové (drogerie), panu Rostislavu Tesařovi (stolařská dílna), panu 
Dvořáčkovi (DHJ), panu Kordovi (POULTRY), panu Josefu Bilíkovi (stavoizolace) a TJ Buchlovice 
za poskytnutý finanční příspěvek.

Další cvičení probíhá se žáky ZŠ vždy v pondělí od 15.00 do 16.00 hodin. Toto cvičení navštěvuje 25 žákyň. 

 Alena Machulová

   Mužstvo mužů se účastní okresní soutěže. 
Po podzimní části soutěže mu patří neradostné 
předposlední místo. Vedoucím mužstva je pan 
Jaroslav Obdržálek, trenérem je pak pan Vít 
Martinák z Boršic. Svá mistrovská utkání muž-
stvo hraje většinou v neděli odpoledne. Trénin-
ky mužstva se konají v úterý a v pátek od 18.00 

do 19.30 a v neděli od 10.00 do 12.00 hod. 
v tělocvičně školy, v jarních a letních měsících 
na hřišti v Lúčkách.

   Vedle sportovních aktivit pořádají členové TJ kaž-
doročně sběr kovového odpadu. Z kulturních aktivit 
pak maškarní ples a taneční večer na náměstí.

 Text a foto: -vlk-

TJ BUCHLOVICE - aerobik

MAŠKARNÍ PLES
se letos uskuteční dne 17. března v sále U páva. Začátek v 19.30 hod. Hraje kapela V.S.P. Band.  

Srdečně zvou pořadatelé.
   Kontakt: tel. 777 900 575 (předseda TJ p. Kořínek), 608 883 817 (jednatel TJ p. Jakoubek)

Ukázka cvičení v tělocvičně ZŠ.



VIII

Děcka z Buchlovic
Dětský folklorní kroužek vznikl v roce 1976 a celou dobu působí při místní základní škole. Mezi první 

vedoucí patřily paní Věra Krejsová a Jitka Bartošková, které velmi úzce spolupracovaly s choreografkou 
Aničkou Maděričovou. Cílem souboru je podporovat vztah dětí k lidové tvorbě, k tradicím, zvykům. Dět-
skými říkankami, hrami, písněmi a tancem chceme rozvíjet rytmické, pěvecké a taneční dovednosti. 

V současné době navštěvuje kroužek 36 dětí ve dvou tanečních skupinách. Mladší skupina má 14 dětí 
1. a 2. třídy, starší skupina má 22 dětí 3. - 5. třídy. Každá skupina zkouší pravidelně 1x týdně ve škole, 
před vystoupeními přibývají ještě speciální zkoušky, kdy využíváme zkušebny Folklórního studia Buch-
lovice a minimálně 1x do roka vyjíždíme na soustředění. O organizaci, choreografie, zkoušky, soustře-
dění a vystoupení se starají 4 vedoucí: Alena Mikulíková, Lenka Rašticová, Lucie Přikrylová a Jaroslav 
Crla. Velkou a dlouhodobou podporou je paní Blažková, která nám pomáhá s krojovým vybavením, 
organizačně a se zajištěním finančních darů nám pomáhá pan Petr Cileček.

Velmi dobře spolupracujeme s Folklorním studiem Buchlovice, kdy jejich cimbálová muzika Víti Preclíka nás 
doprovázela téměř na všech vystoupeních. Pravidelně se účastníme akcí v rámci kulturního života našeho měs-
tečka (Oslava 200. let od založení městečka, Otvírání Muzea Podhradí, vánoční cyklus Folklorního studia…). V 
uplynulých letech jsme reprezentovali Buchlovice na Mezinárodním folklorním festivale v Mistříně (2005), dále 
jsme vystoupili v rámci Slováckých dnů vína v Uherském Hradišti, kde naše děti zároveň prezentovaly buchlov-
ský kroj na přehlídce dětských svátečních a obřadních krojů (2005, 2006). V loňském roce jsme se zúčastnili 
Mezinárodního dětského festivalu Štěpy ve Veselí nad Moravou. Letos se chystáme předvést buchlovský kroj na 
místním festivale ve Včelarech a pak na mezinárodním festivale Kunovské léto v Kunovicích.

V Buchlovicích pro letošní rok spolupořádáme tyto akce:
Folklorní taneční - 3. lekce (13.1., 27.1., 10.2.) 2007
Zpívání (spolu s Buchlovjánkem) 13.5. 2007
Folklorní hradní slavnost na Buchlově (spolu s Folklorním studiem) - 9.6.2007

a účastníme se těchto akcí:
Vánoční cyklus Folklorního studia - 23.12. a 25.12.2007
Vánoční vystoupení v domově důchodců - prosinec 2007

Společná fotografie souboru.



IX

Folklorní studio Buchlovice
Folklórní studio Buchlovice bylo založeno jako nadace na podzim roku 1990. Impulsem pro zalo-

žení souboru v Buchlovicích byli bývalí tanečníci Lúčky, kteří odešli z kudlovicého souboru spolu s 
uměleckým vedoucím Miloslavem Hrdým. Tyto tanečnice a tanečníky doplnilo několik místních a 
začali systematicky pracovat na nácvicích tanečních čísel.

V roce 1992 vznikl při taneční složce mužský sbor. Tehdy na Dni vína oslovil tanečníky, a jejich 
kamarády zpívající u muziky, jeden z pořadatelů zpívání mužských sborů v Dubňanech. Pozvání sku-
tečně přišlo a „Příležitostný mužský sbor z Buchlovic“ poprvé vystoupil.

Na sklonku roku 1999 vyšel nový zákon o nadacích a bylo jasné, že Folklorní studio Buchlovice se 
musí transformovat v jiný právní subjekt. Přechod na občanské sdružení nakonec znamenal i odchod 
stávajícího vedení ze souboru.  Novým vedoucím se stal Pavel Dvořan a do Buchlovic přišla i nová 
vedoucí taneční složky - Jana Neničková. Folklorní studio se postupně rozrostlo o další taneční sku-
pinu vedenou Jiřím Rašticou (v roce 2004), dětskou cimbálovou muziku vedenou Martinem Crlou 
(2005) a cimbálovou muziku Rubáš s primášem Víťou Preclíkem.

Program Folklorního studia se naplnil do ustálené podoby nosných akcí pořádaných v Buchlovicích 
- Den vína, Kosecké písně, Zahradní slavnost, Zpívání mužských sborů o víně, Mikulášský jarmak a 
vánoční cyklus čítající 1-2 vystoupení na zámku a 3-4 vystoupení v kostelech. Kromě toho jednotlivé 
skupiny či celý soubor vystupují mimo Buchlovice - v letošním roce např. v Praze na Moravském 
plese, na Bačovských dnech na Oravě, v Uherském Hradišti na Slavnostech vína, v Lanžhotě na 
předhodovém zpívání. Folklorní studio také reprezentovalo v minulosti Buchlovice na mezinárodních 
festivalech ve Strážnici, Kyjově, Miloticích, Rožnově a v zahraničí pak na Slovensku, v Rakousku, 
Finsku, Španělsku a ve Francii.

V současné době má Folklorní studio Buchlovice celkem 59 členů organizovaných v 5 složkách. 
Sestává ze 2 tanečních skupin (celkem 35 tanečnic a tanečníků), mužského sboru (11 členů), dětské 
cimbálové muziky (8 členů) a cimbálové muziky Rubáš (5 členů). Pravidelné nácviky si jednotlivé 
složky organizují 1 - 2x týdně ve své zkušebně ve staré škole.

 S příchodem již zmiňovaných nových vedoucích se v posledních letech daří práce s mládeží, což je 
kromě folklorní činnosti jedno z nejdůležitějších poslání Folklorního studia Buchlovice.

Program Folklorního studia 
Buchlovice 2007 – akce FS

 10. 2. Folklorní taneční - 3. lekce, Beseda u cimbálu
 17. 2.  Fašanková obchůzka
 17. 3.   Den vína
 27. 5.  Kosecké písně
 Květen Dvoudenní soustředění všech složek
 9. 6. Folklorní hradní slavnost na Buchlově
 30.9.   Zpívání o víně - zámecký park
 Srpen Vinná cyklostezka
 Září  Slovácké slavnosti vína v Uherském Hradišti
 2.12.   Veselý mikulášský jarmark, náměstí  Buchlovice
 23.12.  Vánoční koncert na zámku
 25.12.   Kostelní cyklus, Spytihněv, Zlechov, Buchlovice Vystoupení na náměstí.



X

ASOCIACE 8. HISTORICKÉHO PLUKU 
FRANCOUZSKÉ ŘADOVÉ PĚCHOTY

V roce 1992 byl položen základ vzniku  
nového klubu vojenské historie pod názvem 
Asociace 8. historického pluku francouzské 
řadové pěchoty,  který byl  oficiálně zare-
gistrován v srpnu 1993. Tento klub sdružuje 
zájemce o období napoleonských válek, kteří 
současně nosí uniformy skutečného 8. pluku 
řadové pěchoty z  let 1792 až 1815. Jde nám 

o co nejvěrnější rekonstrukci všech detailů 
dobové výstroje a výzbroje,  učíme se původ-
ním povelům a manévrům ve francouzštině, 
abychom mohli vytvořit věrný obraz vojáka 
z napoleonských válek a přiblížit tak jiným 
způsobem současným lidem nejen vojenský 
život počátku 19. století, ale i důsledky, jež 
sebou válka nesla.

Členové se snaží bádáním u nás i v zahra-
ničí obohatit všeobecné povědomí  o tomto 
období, jež se také přímo dotklo našich zemí 
a našeho kraje,  podporují kulturní  a vzdě-
lávací projekty a zasazují se o vznik trva-
lých upomínek v místech,  která jsou spojena 
s válečnými událostmi napoleonských válek. 
Nejvýznamnějším počinem naší asociace 
v této oblasti je stavba pomníku zemřelým 
vojákům po bitvě u Slavkova v Bystřici pod 
Hostýnem,  jenž byl odhalen v září loňského 
roku. Podíleli jsme  se rovněž na realizaci 
několika výstav,  např.  ke 190. výročí povýše-
ní  obce Buchlovice na městečko nebo „Hrad 
Buchlov v proměnách času“  a dalších.

Svou bohatou činností se asociace vypra-

covala mezi nejznámější kluby a v roce 1997 
byla přijata do Evropské napoleonské spo-
lečnosti  pořádající  nejvýznamnější   akce  
v Evropě  a v roce 2003 jsme stáli u zrodu 
C.E.N.S.  (Středoevropské napoleonské 
společnosti), jež sjednotila kluby stejného 
zaměření v regionu střední Evropy. Během 
naší existence jsme sami uspořádali něko-
lik zajímavých akcí: v roce  1995 a 2005 
rekonstrukci  pochodu Bernadottova sboru 
z Jihlavy na slavkovské bojiště a současně  
boje v oblasti Jihlavy v roce 1805. Díky naší 
aktivitě v roce  1997  v Lednici byl zrenovo-
ván zchátralý obelisk  z roku 1797 v  areálu 
zámeckého parku. Po několik let jsme též 
organizovali setkání klubů vojenské histo-
rie v Buchlovicích.

Z těch nejvýznamnějších akcí, jež jsme měli 
možnost se účastnit: Waterloo 1995 -Belgie,  
Milano 1996 -Itálie,  Ajaccio 1997,1998 -Kor-
sika,  Žatec 1998 - (natáčení filmu Bídníci), La 
Valleta 1998 - Malta, St. Raphael 1999 – Fran-
cie, Marengo 2000 -Itálie, udílení medailí v 
Paříži - 2001, předávání praporů v Paříži - 
2004, Slavkov 2005, Jena 2006 a další.

Při  svém vzniku měla  asociace 9 členů, dnes 
ji tvoří  35 z České republiky a 6 z Německa.

 Kamil Maděra, předseda Asociace
 www.austerlitz2005.com/8e_ligne



XI

Spolek podporovatelů historie Buchlovic
Spolek podporovatelů historie Buchlovic (SPHB) byl založen v květnu roce 1995 v souvislosti s pří-

pravou výstavy „Buchlovice v minulosti“, realizovanou ke 190. výročí povýšení Buchlovic na městeč-
ko. Předmětem činnosti spolku je zejména výzkum, studium, dokumentace a popularizace poznatků 
o dějinách městyse a jeho nejbližšího okolí od nejstaršího pravěku po současnost.

Badatelská, dokumentační a propagační činnost.
Členové vyhledávají a shromažďují materiály 

a informace o minulosti městyse a jeho okolí, 
provádějí povrchové průzkumy pravěkých 
nalezišť a také zkoumají historické 
objekty v obci.

Výstavní činnost.
Od svého vzniku spolek 

uspořádal a podílel se na těch-
to výstavách: Buchlovice v mi-
nulosti (1995) – zámek; Arnošt 
Hrabal 1886 - 1996 (1996) – 
zámek; Už máte vypálené? (1997) 
– zámek; Hrad Buchlov v proměnách 
času (1997) – Buchlov; P. Arnošt Hrabal 
(2000) – Barborka;  30 dní pro občanský sek-
tor (2001-2002) – Uh. Hradiště; Buchlovice 
– památky – události (2004) – zámek; 200 let 
od povýšení Buchlovic na městečko (2005) – sál 
U Páva; Expozice Muzea Podhradí Buchlovice 
(2006) – muzeum.

Publikační a vydavatelská čin-
nost.

Členové spolku vydali nebo se 
podíleli na vydání těchto publi-
kací: Jašek: Zkazky hradu Buch-
lova (1992); Novotný: Kaple 
sv. Barbory na Modle (1992); 
Sedlák: Buchlov a Buchlovice 
(1993); souborný projekt „Slo-
vácký svět“ (1994); Kořínek: 
120 let SDH Buchlovice (1996); 
Arnošt Hrabal: Kniha mého 
osudu (1996); Žižlavský: Vyprá-
vění o křížích, sochách a božích 
mukách v Buchlovicích (2000); 
Prasek, Baščan, Žižlavský: Po 
stopách buchlovského mordu 

(2001); Žižlavský: Putování po starých hospo-
dách v Buchlovicích a okolí (2001); Baščan, 
Bezděčka, Jilík, Žižlavský: Chřiby záhadné a 

mýtické 1. - 5. díl (2003 - 2005); Novot-
ný, Žižlavský: Kaple sv. Barbory a 

vrch Modla (2004);  Hrdý, Koří-
nek, Žižlavský: Moje Buchlo-
vice (2005); Žižlavský: Buch-
lov – historie a příběhy hradu 
(2006).

Své poznatky o buchlovských 
dějinách členové spolku vydá-

vají v Buchlovském zpravodaji, 
Slováckých novinách, v regionálních 

časopisech Malovaný kraj a ZVUK, v 
tiskovinách Historické společnosti Starý Vele-

hrad (zpravodaj Veligrad a Velehradský sborník) 
a také v Bulletinu Asociace 8. historického pluku. 
Spolek vydal několik pohlednic Buchlovic.

Vlastivědně - poznávací činnost. 
Spolek dle možnosti pořádá výlety a vycházky 

na místa spojená s obecní i regionální historií.

Činnost spolku lze rozdělit do několika oblastí:

Na výšlapu v roce 2003.



XII

BUCHLOVJÁNEK
Občanské sdružení na podporu mateřského centra při ZŠ Buchlovice, zaregistrováno v dubnu 

2005. Klub maminek fungoval od října 2003, kdy jsme využívaly prostory školní družiny a tělocvičny, 
pod vedením slečny Marušky Jochymkové. Za zmínku stojí i perfektní spolupráce a ochota ze strany 
paní ředitelky Ludmily Cilečkové. Od září až do konce loňského roku jsme se scházely ve staré škole, 
kde se všem dětem i maminkám moc líbilo. Z technických důvodů jsme byly nuceny opustit prostory 
školy. Dočasné útočiště jsme našly ve společenské místnosti DD v Buchlovicích.

Naše činnost spočívá v práci s nejmenšími občánky naší obce (tj. od 0 roku věku), formou her, 
výtvarné, sportovní a hudební činnosti. Od letošního roku začal fungovat taneční kroužek Buchlov-
jánek, který je určen pro děti od 3 let. Naše činnost zahrnuje i pořádání dětského karnevalu (letos už 
4. ročník), závody koloběžek, drakiáda, aj. Za zmínku stojí i pravidelné brigády na jediném dětském 
hřišti v Buchlovicích.

Naše sdružení zahrnuje zhruba 20 maminek a 40 dětí.

Akce v roce 2007:
18. 2.  dětský karneval (tělocvična ZŠ)
13. 5.   taneční vystoupení ke Dni matek a rodiny na náměstí (Buchlovjánek, 
 Děcka z Buchlovic, MŠ Buchlovice, aj.)
červen  závody koloběžek (areál DD Buchlovice)
říjen  drakiáda (hřiště TJ Buchlovice)
listopad  maminec (výroba adventní výzdoby pro maminky)
prosinec  mikulášská besídka pro děti

 Kontakt: Dvouletá 739 228 701, Karásková 608 177 807

Z činnosti sdružení.



XIII

Občanské sdružení Sdružení rodičů při Základní škole Buchlovice je dobrovolným sdružením 
občanů zajímajících se o problematiku využití volného času dětí a problematiku týkající se činnosti a 
provozu ZŠ. Sídlo sdružení je na adrese Komenského 483, 687 08 Buchlovice. Svou činnost zahájilo 
Sdružení rodičů 24. 3. 2001.

V letošním roce je členem sdružení 70 rodičů dětí navštěvujících ZŠ v Buchlovicích.
Předsedkyní sdružení je paní Pavla Svobodová, hospodářkou je paní Martina Kropáčová.
SR dle výsledků svého hospodaření přispívá  všem dětem členů SR na kulturní i sportovní akce 

školy. Výtěžek z plesu je téměř bezezbytku věnován škole na nákup pomůcek či jiného vybavení.

Sdružení rodičů (SR)

Pravidelné akce SR:
Únor:
Školní ples – má už letitou tradici, koná se 

v úzké spolupráci se ZŠ .
Výtěžek z plesů byl v minulých letech věnován 

škole na nákup žaluzií do nových oken a letos 
na vybavení tělocvičny sportovně – relaxačním 
náčiním pro děti v hodnotě 20.000,- Kč.

Duben:
Pálení čarodějnic - IV. ročník průvodu čaroděj-

nic s vyhodnocením nejhezčí masky, spolupráce 
s Junákem Buchlovice.

Květen:
Dětská kuličkiáda - II. ročník soutěže ve hře 

v kuličky na buchlovickém náměstí. 

Listopad:
Halloweenská diskotéka  –III. ročník soutěže o 

nejkrásnější dýni a nejhezčí masku.
Prosinec:
Vánoční dílny -  III. ročník velmi zdařilé a oblí-

bené akce pořádané ve školní tělocvičně.

 

Nově plánované akce pro tento 
školní rok:

Květen:
Cesta pohádkovým lesem
Červen: 
Dětský petanque

Z činnosti Sdružení rodičů.



XIV

Petanque klub Stříbrné kule Buchlovice

Kontakt:  viz. webové stránky  www.stribrnekule.ic.cz,  které tvoří Pavel Kropáč.

Myšlenka založit klub vznikla po sérii letních turnajů organizovaných manželi Štokmanovými, a to 
3. 12. 2004 na ustavující valné hromadě. Přípravný výbor pod vedením Jana Štokmana zahájil činnost 
vedoucí k řádné registraci jak u ministerstva vnitra (28.12. 2004), tak i u ČSTV.  Klub tak mohl faktic-
ky zahájit činnost. První výkonný výbor byl zvolen ve složení: Jan Štokman – prezident klubu, Karel 
Řihák – viceprezident, Jana Štokmanová – hospodářka, Jarmila Sonntagová, Hana Řiháková, Pavel 
Kylián, František Zapletal ml. Revizní komise – Jiří Sonntag a 
Bedřich Beinhofner.

V současné době klub registruje 110 členů. Jednotlivých 
turnajů, které jsou organizovány 12 x za rok, se zúčastňují 
i nečlenové klubu z širokého okolí Buchlovic. Turnaje se 
doposud hrály na tréninkovém hřišti oddílu kopané, avšak 
poslední se zkušebně hrál již na nově vybudovaném  hřišti 
v areálu stadionu.

Pro činnost jsou využívány prostředky získané od spon-
zorů, obce, nadací, ČSTV a členských příspěvků. Všechny 
finance jsou investovány do budování kvalitního sportovní-
ho areálu – samotné kurty, oplocení,  WC, hrací koule apod.

V současné době klub vede Alena Horáková – prezidentka, 
Jiří Sonntag – viceprezident, Martina Kropáčková – hospodář-
ka, Karel Řihák, Miroslav Horák, Jarmila Sonntagová, Franti-
šek Zapletal ml. Nad vším bdí revizní komise ve složení Bedřich 
Beinhofner a Pavel Kylián.



XV

Tato dobrovolná organizace začala v Buchlo-
vicích fungovat již přes 2. světovou válkou. Její 
činnost byla zakázána jak v době 2. světové války, 
tak i po roce 1948. Ke krátkému obnovení došlo 
v roce 1968. Poslední obnovení činnosti se událo 
v roce 1990.

Hlavním posláním Junáka je podporovat rozvoj 
osobností mladých lidí, jejich duchovních, mrav-
ních, intelektuálních, sociálních a tělesných schop-
ností tak, aby byli po celý život připraveni plnit 
povinnosti k sobě samým, bližním, vlasti a přírodě.

V našem středisku v Buchlovicích je registro-
váno kolem 40 členů, jsou to jednak děti, které se 
schází na pravidelných schůzkách jednou týdně. 
Ve středisku působí oddíl chlapecký i dívčí. Mimo 
tyto pravidelné schůzky jsou organizovány i 
různé víkendové akce. Organizační činnost stře-
diska zabezpečují starší členové, kteří se podílejí 
nejen na přímé práci s dětmi, zajištění akcí, ale 
v posledních letech také na dobudování skautské 
základny Zahrady - Pastvisko.

Vzhledem k tomu, že je naše činnost zaměřena 
na práci s dětmi a mládeží, kopíruje náš plán práce 
školní rok a jeho vyvrcholením je letní skautský 
tábor. Těchto táborů se účastní i děti, které nejsou 
členy našeho střediska. O zájemce nemáme nouzi, 
v minulém roce byl počet účastníků na táboře 
v Rajnochovicích 50 dětí a vedoucích.

Plán práce 2006-2007
Únor  Rikitanův memoriál 
 (závody družinek na Starých Hutích)
Březen  Sběr starého papíru 
 v obci Buchlovice
Duben  Víkend na chatkách
Květen  Svojsíkův závod
Červen  Dětský den pro ZŠ Buchlovice
Srpen  Letní tábor 

 Připravila: Veronika Copláková

JUNÁK - svaz skautů a skautek ČR
STŘEDISKO  BUCHLOVICE

Členové Junáka.



XVI

Začalo to asi před patnácti lety, kdy se Joška Zelinka spolu s několika dalšími odvážlivci 
začali scházet u Zelinků ve sklepě. Podnikli různé společné akce, jako jsou výlety do okolí i 
vzdálenějších krajů, poutní zájezdy, „kecací“ večery. Jejich hlavní náplní se ale stalo nacvi-
čování písní ke zvelebení mší svatých. 

Postupem času se oddělilo „spolčo“ (tj. společenství křesťanské mládeže) od scholy. Někteří 
členové se totiž začali považovat za nezpěváky, a tak se „spolčo“ scházelo, abychom si pokecali 
o věcech vážných i nevážných, zahráli nějaké hry, šli na výlet. A schola se scházela proto, aby 
její členové svým zpěvem oslavovali Boha při mších svatých. Oba spolky tak fungují ruku v ruce 
dál jako jeden velký celek - FARNÍ MLÁDEŽ. Nutno podotknout, že „spolčo“ se později rozdě-
lilo ještě na dvě podskupinky, a to dívčí a klučičí = MINISTŘI (neboli ministranti).

Schola a Ministranti a společenství dívek

Schola 
zpívá a hraje křesťanské písně, jak už 

bylo zmíněno, především při  nedělních 
mších svatých,  poutích a dalších slav-
nostních příležitostech. Schází se každou 
neděli v 9 hodin na faře a pak se předvede 
se svým dílem na mši svaté. Za celou dobu 
její  činnosti se povedlo uskutečnit i  něko-
lik samostatných koncertů. Řadu let byl 
jejím hlavním vedoucím Josef Zelinka za 
pomoci několika dalších nadšenců. V sou-
časnosti je hlavním tahounem skupinka 
„dospělých“ muzikantů, která se věnuje 
jak samostatné produkci,  tak muzicíro-
vání s dětmi. Od počátku je hlavní náplní 
scholy především práce s dětmi. V nynější 
době má schola kolem patnácti členů, z 
nichž většina jsou děti ve věkovém roz-
mezí od šesti do třinácti let. Tito členové 
nám krásně snižují věkový průměr! Často 
spolupracujeme i  se smíšeným chrámo-
vým sborem. Pokud to aranžmá písniček 
vyžaduje, rozšiřuje se hudební základna o 
hosty z řad spřátelených muzikantů. Před-
loňské Vánoce byly pro buchlovskou scho-
lu obzvláště významné, poněvadž pokřtila 
své první CD s názvem Slunce. Plánované 
bylo již řadu let, ale opravdu ho usku-
tečnit se podařilo až v roce 2005. Na CD 
se podílí  všechny výše jmenované složky 
a najdete na něm pestrý výběr písniček, 
které snad osloví posluchače jakéhokoliv 
věku. V loňském dubnu jsme se po létech 

zúčastnili  nesoutěžní pěvecké přehlídky 
v Uherském Hradišti s názvem Cantate 
Domino a věříme, že se tato akce pro nás 
opět stane pravidelnou.

Ministranti a společenství 
dívek 

se schází se svými vedoucími každý pátek 
v 16 hodin na faře. V současné době je to 
celkem šestnáct chlapců a dvacet děvčat. 
Chlapci se na schůzkách učí službě u oltáře, 
hrají fotbal nebo florbal v tělocvičně ZŠ 
Buchlovice, kterou mají od školy pronaja-
tou. Děvčata na schůzkách hrají různé hry 
v přírodě i v klubovně a pod vedení svých 
vedoucích se učí různým ručním pracem.

Všechny skupinky společně i s dětmi, co 
do kostela až tak nechodí, podnikají letní 
tábory, výlety, víkendové pobyty v Rajnocho-
vicích (zpravidla dvakrát za rok), návštěvy 
Aquacentra v Uherském Brodě nebo bazénu 
v Uherském Hradišti, velké hry u příležitos-
ti ukončení školního roku, Silvestr, karne-
val, Mikulášskou nadílku, vánoční besídku 
na Štěpána, fotbalové turnaje v okolí - kluci 
hrají a holky fandí. Mikulášské a štěpánské 
besídky se účastní až šedesát (!) dětí z celé 
farnosti. Mezi největší akci ale bezpochyby 
patří letní tábor. Počet dětí se stále zvyšuje. 
Naposledy se tábora zúčastnilo 33 dětí. 

 Pavla Večeřová



XVII



XVIII

Folklórní agentura Buchlov
Folklórní agentura Buchlov je občanským 

sdružením  od 25. 11. 2002 a v současné době 
čítá cca 17 stálých členů a 15 – 20 externistů.

Cílem činnosti  sdr užení  
je příkladně:

a) osvětová, kulturní a národopisná činnost pořá-
dání akcí národopisného a kulturního charakteru: 

Festival česneku na zámku v Buchlovicích, 
Dny vína ve Zlíně, Návštěvní večery se zpěváky 
lidových písní

b) pořádání akcí, zejména společenských a 
kulturních propagujících cíle činnosti sdružení, 
akce pro potřeby Mikroregionu Buchlov – jedna 
z nosných aktivit:

Setkání Mikroregionu Buchlov, Vánoce a 
Velikonoce  pod Chřiby, Oslavy v jednotlivých 
obcích mikroregionu

c) propagace lidových zvyků
Připomenutí méně známých obyčejů (svátky 

sv. Jana, Anny, Blažeje apod.), propagace tra-
dičních zaměstnání (řemesel) v regionu (kosení 
luk, hrnčířská a keramická tradice, pekaři, mly-
náři apod.), propagace aktivit a folklorního dění 

v Buchlovicích, potažmo na Uherskohradišťsku, 
spojení lidového umění a popularizace morav-
ského vinařství, MJM a Město Zlín, některé ban-
kovní domy, aktivní spolupráce a médii (ČTK, 
ČRO Brno, ČT a pravidelně Slovácké noviny, 
resp. Dobrý den s kurýrem)

d) publikační činnost
Písně o víně, Básně o víně, Drobničky (lido-

vá vyprávění), Písně z okolí Buchlovic (zpěv-
ník Mužského sboru FSB zahrnující léta 1992 
– 1999) – připomenutí 15. výročí založení Folk-
lorního studia Buchlovice – vše připraveno k 
tisku, Sbírka písní z Uherského Hradiště - Derfle
Josefa Zbořila vč. CD – vydána v roce 2006 
s aktivním podílem M. Hrdého

Vydávání zvukových nosičů (Lúko, lúko, lúko 
zelená (1999), Hradišťské brány (připraveno 
k realizaci – spolupráce s CMJČ), O vodách…)

e) metodická činnost
Autorský kolektiv MFF Strážnice (František 

Hrňa – člen programové rady, Miloslav Hrdý 
– člen dramaturgické rady, dramaturg strážnic-
kého skanzenu) – druhá „pětiletka“ pořadů ve 
skanzenu Víno a ….., spolupráce s Muzeem 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně a odborem škol-
ství a kultury  KÚZK

Kontakty:
František Hrňa, Rechtorka 543, Buchlovice, 572595419, 603543607, hrnaf@seznam.cz
Ing. Miloslav Hrdý, Slunečná 4548, Zlín, 577143358, 737649604, miloslav.hrdy@quick.cz



XIX

Místní knihovna Buchlovice
Místní knihovna se nachází v budově bývalé školy na Lhotce. Knižní fond nyní nabízí zhruba 15 500 

svazků knih (nové knihy průběžně přibývají), z nichž jednu třetinu tvoří naučná literatura, ostatní je 
literatura krásná. K dispozici jsou Slovácké noviny a Mladá fronta DNES, časopisy Praktická žena, 
Květy, Vlasta, Reflex, 100 + 1, Chatař chalupář, Zahrádkář, Zdraví, Receptář, Malovaný kraj, Domov
a Buchlovský zpravodaj, pro děti ABC a Čtyřlístek.

Knihovna je vybavena dvěma moderními počítači připojenými na internet, z nichž jeden je určen 
pro veřejnost – jeho použití je ZDARMA.

Přihlásit se do knihovny a zaplatit roční registrační poplatek můžete kdykoliv v průběhu celého 
kalendářního roku, vždy budete mít zaplaceno na následujících 12 měsíců ode dne zaplacení.

Provozní doba knihovny:
Pondělí, úterý, pátek 10 – 12, 13 – 18 hodin, sobota 9 – 12 hodin

Adresa: Místní knihovna, Brněnská 16, 687 08 Buchlovice, telefon 572 595 809

Kontakt: knihovnice Mgr. Dagmar Možná, mobil 606 100 882

e-mail: knihovna@buchlovice.cz, www.buchlovice.cz



XX



XXI

PŘÍLOHA BUCHLOVSKÉHO 
ZPRAVODAJE

AKTIVITY
KULTURNÍCH a SPORTOVNÍCH

SDRUŽENÍ

V BUCHLOVICÍCH


